ICS 65.060.50
CCS B 90
团 体 标 准
T/CQSAM XXX—XXXX
小型山地无人驾驶履带旋耕机
small mountain unmanned crawler tillerr
（征求意见稿）
XXXX - XX - XX 发布 XXXX - XX - XX 实施

小型山地无人驾驶履带旋耕机
1 范围
本文件规定了小型山地无人驾驶履带旋耕机的术语和定义、型号表示方法、基本参数、技术要求、
试验方法、检验规则、运输与贮存等。
本文件适用于小型山地无人驾驶履带旋耕机。
2 规范性引用文件
下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中，注日期的引用文件，
仅该日期对应的版本适用于本文件；不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本
文件。
GB/T 5667 农业机械 生产试验方法
GB/T 3098.1 紧固件机械性能 螺栓、螺钉和螺柱
GB/T 3098.2 紧固件机械性能 螺母
GB/T 3766 液压传动 系统及其元件的通用规则和安全要求
GB 10395.1 农业机械 安全 第1部分：总则
GB 10395.5 农林机械 安全 第5部分：驱动式耕作机械
GB 10396 农林拖拉机和机械、草坪和园艺动力机械 安全标志和危险图形 总则
GB/T 5262-2008 农业机械试验条件 测定方法的一般规定
GB/T 5667 农业机械生产试验方法
GB/T 5668 旋耕机
GB/T 5668.3 旋耕机械 试验方法
GB 16151.7 农业机械运行安全技术条件
GB/T 5669 旋耕机械 刀和刀座
JB/T 8574 农机具产品 型号编制规则
JB/T 13081 自走履带式旋耕机
GB/T 37164-2018 自走式农业机械导航系统作业性能要求及评价方法
DG/T157-2023 农业机械北斗导航辅助驾驶系统
T/NJ 1123 自动辅助驾驶系统 导航精度要求及试验方法
T/NJ 1138 自动辅助驾驶系统 通用技术条件
T/NJ 1139 自动辅助驾驶系统 性能试验方法
3 术语和定义
下列术语和定义适用于本文件。
3.1 小型山地履带旋耕机 small mountain crawler rotary tiller
油电混动，配套动力标定功率不低于7.5kW，以履带为行驶装置，耕作刀具可升降的旋耕机械。
3.2 小型山地无人驾驶履带旋耕机 mountain unmanned crawler tillerr
针对丘陵山区复杂作业环境，旋耕作业平整性差、安全性低等特点，通过配备无人驾驶系统，结合
定位模块、传感器、控制器及执行部件等，集成现代通信、感知及控制技术，使小型山地履带旋耕机按
照预定轨迹自主作业，实现小型山地履带旋耕机的无人旋耕作业。
3.3 耕深 rotary tillage layer depth
T/CQSAM XXX—XXXX
2
旋耕后沟底至旋耕前地表的垂直距离。
3.4 耕后地表平整度 soil surface planeness after rotary tillage
旋耕后地表几何形状高低不平的程度。
3.5 碎土率 soil breaking rate
耕后单位面积耕层内小于 4cm 的土块占总土块的百分比。
3.6 植被覆盖率 vegetation coverage
单位面积耕后覆盖在土壤里植被占耕前地表植被的比例。
3.7 碰撞预警 warning collision
对小型山地无人驾驶履带旋耕机运行过程中的周围环境进行在线监控，当前/后方驾驶环境可能发
生碰撞情况时提前发出预警。
3.8 智能紧急制动 intelligent emergency brake
对小型山地无人驾驶履带旋耕机运行过程中的周围环境进行在线监控，在可能发生碰撞危险时智能
自动启动制动装置使拖拉机减速或停止，规避即将发生的碰撞或减轻碰撞后果。
4 型号
产品型号按JB/T 8574进行编制，由类别代号、特征代号和主参数三部分组成，标记如下：
1G    
5 基本参数
小型山地无人驾驶履带旋耕机的基本参数应符合表1的规定。
表1 基本参数
项目 参数值
履带接地长度与轨距之比 ≥1.2
平均接地压力 kPa ≤22
配套动力标定功率 kW ≥7.5
最小离地间隙 mm ≥320
后悬挂件提升至最高位时最小离地间隙 mm ≥400
配套动力标定转速 r/min ≥3000
刀辊最大回转半径 mm ≤300
相邻切削面间距 mm 35~85
6 技术要求
改进代号用 A、B、C表示
主参数：旋耕机工作幅宽，单位为厘米（cm）